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Nr'——é‘é‘—— MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Dt oI I 1pl0
Sot mé daté @ @2_020 né Seliné e Universitetit Europian té Tiranes, Bulevardi “Gjergj Fishta”,
Nd. 70, H. 1, Tirané, u paraqitén personalisht palét ¢ mé€poshtme:

Shogéria EUROPEAN EDUCATION INITIATIVE sh.p.k, person juridik i se drejtés shqiptare,
me emér tregtar “UNIVERSITETI EUROPIAN I TIRANES” Sh.p.k., regjistruar ne QKR me NIPT
K62029010L, me seli ne adresen: Bulevardi “Gjergj Fishta™ Tirané, pérfagesuar nga Rektori, Prof. Dr.
Nevila NIKA, (kétu e mé poshté referuar si UET);

dhe

Shoqgéria Kolegji Biznesi sh.p.k, person juridik i se drejtés Kosovare, themeluar me date
23.02.2004, me seli ne adresen: rruga “Motrat Qirjazi”, nr. 29, Prishtine, pérfagesuar nga Rektori, Prof.
Shyqeri Kabashi, (kétu e mé poshté referuar si Kolegji);

Duke marre parasysh se:

UET éshté njé institucion jo-publik i arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, i themeluar né vitin 20006,
regjistruar me vendimin nr. 36117, t€ datés 7 Korrik 2006, t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané dhe
lincensuar me vendimin nr. 636, daté 20.09.2006 té Keshillit te Ministrave, rikredituar me vendimin nr.
12, té datés 07 Prill 2017, pér pesé vitet e ardhshme akademike (2017-2022) nga Agjencia ASCAL né
bashképunim me Agjenciné Britanike té Sigurimit té Cilésis€, "Agjencia e Sigurimit",). Universiteti UET
ka pér qéllim nder te tjera se: “a) té kryejé aktivitete mésimore dhe kérkimore, té€ kombinuara né ményré 1é
integruar dhe né pérputhje me planet mésimore t€ zbatuara; b) t€ kontribuojé né zhvillimin e arsimit
universitar, kérkimin profesional dhe shkencor brenda vendit dhe ndérkombétarisht; c) krijojé dhe mbajé
mundési pér krijimin e njé ambienti té favorshém pér studentin, né ményré qé kéta 1é fundit té mund té hyjné
né botén e punés dhe shkencore; d) promovimi i zbatimit té projekteve té ndryshme shkencore né fushén e
arsimit universitar etj. .

NEg kushtet kur Arsimi i larté né Republikén e Shqipérisé, si né t€ gjitha vendet e zhvilluara, konsiderohet
si njé shérbim dhe e miré publike dhe realizohet né Universitete publike dhe jopublike dhe UET &shté
shumé aktiv né hapésirén e arsimit té larté dhe kérkimin shkencor si né Shqipéri ashtu dhe né arenén
ndérkombétare né nisma inovatore dhe zhvilluese, né botime akademike dhe shkencore, né projekte
ndérinstitucionale, n€ tregun e punés ku ofron njé garanci pér studentét duke i parapriré ndryshimeve té
ndryshme qé shfaq ekonomia e tregut;

Duke ekzistuar njé gatishméri reciproke pér aktivizimin e njé bashképunimi té frytshém, né€ pérbérjen
sinergjike t€ pérvojave dhe kompetencave pérkatése dhe me géllim t& realizimit té njé séré projektesh
afatgjata;

Me angazhimin pér t€ asistuar njéri-tjetrin mbi parimin e reciprocitetit dhe me bindjen se bashkéveprimi
€shté né ndihmén dhe interesin ¢ studentéve;
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N& dritén e sa mé sipér, Palét kané vlerésuar pozitivisht mundésiné e bashképunimit pér realizimin e
géllimeve té tyre institucionale;

Ateheré (késisoj) Palét synojné té rregullojné me kété memorandum, bashképunimin e tyre t& vazhdueshém,
duke pércaktuar parimet e pérgjithshme gé do t€ geverisin (udhéheqin) marrédhéniet e tyre né kryerjen e
aktiviteteve dhe gjithashtu duke pérvijuar kontributet dhe angazhimet e tyre pérkatése:

Duke réné dakort si mé poshité vijon:

Neni 1
OBJEKTI I MEMORANDUMIT
Kjo Marréveshje Bashképunimi (mé poshté “’Marréveshja’’) ka pér objekt pércaktimin e rregullave dhe
modaliteteve brenda té cilave Palét do té zhvillojng, marrédhéniet ndérmjet tyre, pér arritjen e objektivave
t€ pérbashkét. _'
Neni 2
QELLIMI
Qéllimi i k&saj Marréveshje éshté zhvillimi 1 bashképunimit akademik né nivelin e studimeve universitare,
si dhe zhvillimi i aktiviteteve kérkimore, shkencore dhe kulturore ndérmjet dy Universiteteve, me
konkretisht por pa u kufizuar né to:
A. UET do té japé kontributin pér zhvillimin e arsimit universitar, kérkimin profesional dhe shkencor,
pjesmarrjen né aktivitete, né trajnimin e stafit, aplikimin né projekte, por pa u kufizuar kétu, Kolegjit.;
B. UET do té zhvillojé/ofrojé programe aftésimi té stafit, praktika, klinika t¢ mésuarit, etj Kolegjit,
C. UET do ¢ asistojé/trajnojé/ofrojé Kolegjit asistencén pérkatése lidhur me akreditimin e kétij institucioni
si dhe do (€ hartojé 1€ giitha politikat, planet, aktet pérkatése pér pérmirésimin e kuadrit rregullues si dhe
cdo proceduré tjetér té nevojshme lidhur me kété interes;
C. Palét do té bashképunojné né projekte kombetare dhe ndérkombetare né fushat objekt veprimtarie &
paléve dhe bashképuntoréve 1€ tyrve t€ ngushté. Pér mé lepér, format e bashképunimii do 1€ realizohet
népérmjet pjesémarrjes né projekie ndérkombétare dhe evropiane, € realizuara nga UET dhe ose Kolegji
népérmjet mbéshtetjes sé¢ UET;
D. Realizimi i konferencave shkencore, aktiviteteve dhe projekteve qé kané pér géllim kérkimin,
E. Koeperimi dhe bashképunimi me persona juridik fitimprures ose jofitimprures pjesé e grupeve
pérkatése.
Kéto nisma do t€ zhvillohen né bashképunim dhe do té dakordésohen né marréveshjet pérkatése t€ veprimit.

Neni 3
ANGAZHIMET E PALEVE DHE FORMAT E BASHKEPUNIMIT

Bashképunimi mbéshtetet mbi bazén e parimeve demokratike dhe n€ pajtim me autonominé dhe liriné
akademike t€ t€ dyja paléve.

Palét bien dakord mbi realizimin e projekteve kérkimore, trajnimit dhe aktiviteteve t€ arsimit té larté,
iniciativave g€ kané pér ¢éllim rritjen e rezultateve t€ aktiviteteve dhe ¢do aktivitet tjetér me interes t&
pérbashkét, népérmjet pércaktimit t€ marréveshjeve pérkatése/protokolleve t€ vecanta. Cdo Marréveshje e
mépasshme, e cila duhet t€ jet€ né pérputhje me kété Marréveshje Kuadér dhe legjislacionin pérkatés qé
rregullon fushén e secilés pal€, duhet t€ miratohet nga Palét.
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Marréveshjet e veprimit do té€ rregullojné procedurat sipas té cilave do té zbatohet bashképunimi midis

paléve, duke specifikuar né veganti aspektet e natyrés teknike, organizative, menaxheriale dhe financiare.

Neni 4
DETYRIMET/PAGESA
Kjo Marréveshje kornizé nuk i ngarkohet paléve né vlera monetare. Pagesat dhe ose tarifat g€ do t€ lindin
lidhur me zhvillimin / implementimin t€ e njé ose disa pika té pércatuara né nenin 2 t& késaj Marréveshje
do te jén subjekt tarife/pagese e cila do t€ pércaktohet né€ marréveshjet individuale t€ operimit.

Neni 5
KONFIDENCIALITETI — PRONESIA INTELEKTUALE

Palét jane reciprocikisht t€ detyruar lidhur me konfidencialitetin pérsa i pérket, informacionit, t€ dhénat dhe
njohurité qé do t€ shkémbehen gjaté vlefshmérisé dhe / ose ekzekutimit t€ késaj Marreveshje dhe
marréveshjeve pérkatése/protokolleve t€ veganta, me perjashtim t€ atij informacioni, t¢ dhénave, lajme dhe
vendime pér t€ cilat ligji ose njé dispozité administrative ose gjyqésore imponon njé detyrim komunikimit
dhe / ose nése jepet pélgimi i Palés nga e cili rrjedhin kéto té dhéna.

Cdo e drejté e pronésisé intelektuale e mbajtur nga njé Palé do t€ mbetet né pronésing e saj t& ploté dhe
pérdorimi i saj q€ mund t'a lejohet Palés tjetér n€ kontekstin e késaj Marréveshje por nuk do té€ nénkuptojé
njohjen e ndonjé licence apo t€ drejte, pérveg né rastet kur transferimi i njé licence ose té drejte té tillé &shté
parashikuar shprehimisht nga Marréveshjet pérktése.

Neni 6

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE
Palét i pérmbahen politikave t€ mundésive té barabarta dhe nuk diskriminojné mbi baza racore, t€ ngjyrés,
moshés, etnive, fetare, paaftésive, origjinés kombétare apo orientimeve seksuale.
Palét bien dakort qé bashképunimi i tyre do t& respektoje dhe nuk do te cénoje aktet ligjore dhe nénligjore,
mbi t€ cilén funksionojné palét si dhe praktikat e mira, tradité e tyre.
Palét do t€ nxisin njéra tjetrén pér njé bashk&punim sa mé té gjére dhe intensiv duke eksploruar fusha té
reja bashképunimi dhe duke forcuar ato aktuale. Iniciativava “t€ tjera" do té zhvillohen né€ konsultim midis
universiteteve dhe do t€ negociohen dhe do t& nénshkruhen me Marréveshje pérkatése me shkrim nga dyja
palét.
Palét marrin pérsipér qé t& vendosin né dizpozicion té njéra tjetrés t€ gjitha burimet njerézore dhe materiale
pér aritjen e qéllimeve qé parashikon ky memorandum.

Neni 7
INTERPRETIMET
Palét do té interpretojné ¢do piké té kétij Memorandumi duke mare parasysh vullnetin dhe déshirén e miré
qé i ka sjell€ palét deri n€ nénshkrimin e kétij memorandumi.
Ky memorandum nuk mund t& jet€ pjesé€ e ndonje konflikti gjygesor dhe palet ¢gdo kegkuptim gqé mund t&
lindé nga interpretimi i tij do ta zgjidhin me mirékuptim ose ndérmjetésim.

Neni 8
DISPOZITA TE FUNDIT
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Kjo Marréveshje bashképunimi lidhet pér njé periudhé pesé viecare qé nga data e nénshkrimit té saj nga t&
dyja palét me mundési rinovimi.

Cdo palé mund té€ kérkojé zgjidhjen ¢ marréveshjes, duke njoftuar me shkrim palén tjetér 6 muaj mé paré.
Mungesa e shkémbimeve gjaté ¢do viti kalendarik &shté e mundur dhe nuk anulon kété marréveshje.

Té€ dy institucionet mund ta rishikojné marréveshjen duke ndérmarré veprimet e duhura. Té gjitha
modifikimet duhet t€ béhen me shkrim dhe duhet t& miratohen zyrtarisht nga t& dy institucionet.

Palét n€ kété Marréveshje Bashképunimi do té bé&jné té gjitha pérpjekjet pér ekzekutimin sa mé efektiv té
té gjitha detyrimeve t€ marra pérsipér prej tyre.

Kjo marréveshje hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit té saj.

Memorandumi pérpilohet né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje me vleré t€ njejté ligjore ku secila palé merr
dy prej tyre.

Ky memorandum pérbén marréveshjen ¢ ploté ndérmjet paléve, té cilat, pasi e lexojné dhe pasi gjejné t&
shprehur né t€, vullnetin e tyre té liré dhe t& ploté, e nénshkruajné até rregullisht pér té gjitha efektet e ligjit.

W

Kjo Marréveshje Bashképunimi u nénshkrua sot, mé daté 92@2020.
PALET

Universiteti Europian i Tiranés Shogqéria Kolegji Biznesi sh.p.k

Prof. Dr. Nevila NIKA _
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Sot mé daté 05.02.2020 né Seliné e Universitetit Europian té Tiranes, Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd. 70,
H. 1, Tirané, lidhet aneksi me permbajtjen e meposhtrnie:

Universiteti europian i Tiranes (UET) dhe Kolegji i Biznesit (Kolegji):

Palet e lartpermendura bien dakort:
Ne kushtet kur palét e mésipérme kané nénshkruar memorandumin e bashképunimit me daté 05.02.2020,
atéheré bazuar né nenin 2 dhe 5 t€ késaj marréveshje dakortésohen pér kushtét e méposhtme:

Kolegji kontrakton UET pér zhvillimin e projektit sipas njérés ose disa prej pikave t& méposhtme, kundrejt

pages€s né shumén prej rast pas rasti .

i

L.
1L

iv.

VI,

UET do té japé kontributin ‘g;é'r zhvillimin e arsimit universitar, kérkimin profesional dhe shkencor,
pjesmarrjen né aktivitete, né trajnimin e stafit, aplikimin né projekte, por pa u kufizuar kétu,
Kolegyit.,

UET do té zhvillojé/ofrojé programe afiésimi té stafit, praktika, klinika t¢ mésuarit, etj Kolegjit;
UET do té asistojé/trajnojé/ofrojé Kolegjit asistencén pérkatése lidhur me akreditimin e keétij
institucioni si dhe do té hartojé té gjitha politikat, planet, aktet pérkatése pér pérmirésimin e kuadrit
rregullues si dhe cdo proceduré tjetér t€ nevojshme lidhur me kété interes;

Palét do té bashképunojné né projekte kombetare dhe ndérkombetare né fushat objekt veprimiarie
1€ paléve dhe bashképuntoréve té tyre té ngushié. Pér mé tepér, format e bashképunimit do t&
realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte ndérkombétare dhe evropiane, té realizuara nga UET
dhe ose Kolegji népérmjet mbéshteties sé UET:

Realizimi i konferencave shkencore, aktiviteteve dhe projekteve qé kané pér qéllim kérkimin;
Koeperimi dhe bashképunimi me persona juridik fitimprures ose Jofitimprures pjesé e grupeve
pérkatése.

PALET

Universiteti Europian i Tiranés Shoqéria Kolegji Biznesi sh.p.k

Prof, Dr. Nevila N
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